
 



Predlog 
 
 
 

ZAKON 
O  DOPUNI ZAKONA O POREZU NA DOBIT PRAVNIH LICA 

 
 

Član 1 
 

U Zakonu o porezu na dobit pravnih lica („Službeni list RCG“, br. 65/01 i 80/04 i 
"Službeni list CG", br. 40/08, 86/09  i 14/12), poslije člana 32 dodaje se novi član koji glasi: 
 

 
„Umanjenje poreske obaveze  

 
Član 32 a 

 
Pravno lice koje obračunati porez na dobit uplati u  roku utvrĎenom ovim  zakonom 

može ostvariti pravo na umanjenje poreske obaveze.  
 

Pravnom licu iz stava 1 ovog člana poreska obaveza se umanjuje za  6% od 
obračunatog i uplaćenog poreza na dobit.   
 

Pravo iz  stava 1 ovog člana ostvaruje  se na osnovu zahtjeva pravnog lica koji se 
podnosi nadležnom poreskom organu u roku od 15 dana od dana plaćanja poreske obaveze. 
 

O zahtjevu iz stava 2 ovog člana, nadležni poreski organ odlučuje rješenjem,  najkasnije 
u roku od 15 dana, od dana podnošenja zahtjeva.“ 
 
 

Član 2 
 

Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne 

Gore". 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 



 
            O B R A Z L O Ž E NJ E 

 
 
I   Ustavni osnov za donošenje zakona 
 
Ustavni osnov za donošenje Zakona o  dopuni Zakona o porezu na dobit pravnih lica je sadržan 
je u članu 16 tačka 5 Ustava Crne Gore, kojim je predviĎeno da se zakonom ureĎuju pitanja od 
interesa za Crnu Goru. 
 
 
II   Razlozi za donošenje zakona 
 
Zakonom  o porezu na dobit pravnih lica (“Službeni list RCG”, br. 65/01 i 80/04 i “Službeni  
list C.G”, br. 40/08, 86/09 i 14/12), koji se primjenjuje od 1. januara 2002. godine, uvedena je 
obaveza plaćanja poreza na dobit, a poreski obveznici su rezidentna i nerezidentna pravna lica 
koja obavljaju djelatnost radi sticanja dobiti. Predmet oporezivanja rezidentnog pravnog lica je 
dobit koju to lice ostvari u Crnoj Gori i izvan Crne Gore, a predmet oporezivanja nerezidenta je 
dobit koju to lice ostvari u Crnoj Gori. Stopa poreza na dobit je jedinstvena i konkurentna u 
odnosu na region  i iznosi 9%.  
 
Osnovni razlozi za donošenje Zakona o dopuni Zakona o porezu na dobit pravnih lica  je 
stimulisanje poreskih obveznika da plate porez na dobit u zakonski propisanom roku, kako bi 
ostvarili pravo na umanjenje poreske obaveze. 
 
 
III  Usaglašenost sa evropskim zakonodavstvom i potvrđenim međunarodnim 
konvencijama 
 
Materija obuhvaćena navedenim Predlogom Zakona nije izričito regulisana propisima EU. 
 
 
IV   Objašnjenje osnovnih pravnih instituta  
 
Član 1  - Ovim odredbama  predlaže se  da  se poreskom obvezniku  koji u zakonskom roku 
izvrši uplatu  obaveza po osnovu poreza na dobit  odobri pravo na umanjenje obaveza  (popust) 
po ovom osnovu.  Naime, shodno odredbama  Zakona o porezu na dobit pravnih lica, pravna 
lica su dužna da plate porez na dobit do 31. marta tekuće godine za prethodnu godinu, 
medjutim  Uredbom o odloženom plaćanju poreza na dobit pravnih lica ("Sl. list Crne Gore", br. 
23/10) dato je pravo poreskim obaveznicima da porez plaćaju u šest mjesečnih rata, tako da 
primjenom predloženog rešenja bi poreski obveznici  ostvarili  pravo na umanjenje poreske 
obaveze u odredjenom procentu. Stopa po kojoj bi se vršilo umanjenje poreske obaveze 
(popust) bi bila  6%, što  približno odgovara kamatnoj stopi koja se plaća na pozajmljena 
budžetska sredstva. 

 
Poreski obveznik  ostvaruje pravo na umanjenje poreske obaveze  na osnovu zahtjeva za 
umanjenje poreske obaveze, koji se podnosi nadležnom poreskom organu, a o zahtjevu se 
odlučuje rješenjem.  
 



Član 2 - Ovim odredbama predlaže se primjena navedenih rješenja osmog  dana od dana 
objavljivanja u „Službenom listu Crne Gore”. 
 
 
V  Procjena finansijskih sredstava  za sprovođenje zakona  
 
Za sprovoĎenje ovog zakona nije potrebno obezbijediti dodatna sredstva. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 



 



 



 

 

 

                                          

 


